gotiandum: si quidem alias, & pro se, & pro alio ad usuram petere, & accipere licet, siue ad negotiandum, siue ad quiduis aliud. Permittuntur usuræ, sicut & meretrices, & quidem interdum licite: peccatum tamen est cogere ad usuras soluedas, sicut & eas exercere: est enim contra ius naturæ, & Canonicum: ex quo etiam usurariis vndecim statuuntur pœnæ, vt licet videre apud Syluestrum verbo usura.

De monte Pietatis Cap. 38.

Mons pietatis est quædam pecuniæ summa, aut rerum pecunia æstimabili, quæ in pauperum refugium à Principe, vel Republica recondita peculiari loco habetur, ex quo solet pauperibus gratis mutuari. Huius montis quatuor sunt leges: Prima, vt mutuum, quod datur sit ad bre-

ue tempus, & annū non excedat.
*Secunda, quod mutuum non de-
tur nisi sub pignore, ne pauperes
in soluendo sint negligentes in
montis detrimentum. * Tertia, si
infra tempus determinatum non
redditur mutuum, vendatur pi-
gnus, & detur monti quod illi de-
betur. * Quarta, vt qui mutuo ac-
ceperint, singulis mensibus ali-
quam parvam pecuniæ summam
monti pro ministrorum expensis
soluant. Olim fuit discordia de
huius montis iustitia, sed Leo x.
peculiari Bulla in Conc. Lateran.
Illius iustitiam approbavit; quare
mirum est de Caiet. & Soto, qui
eum impugnant, eum nihil ei lu-
cri accedat ultra id quod habebat:
& si quid accipitur sit pro indem-
nitate, & expensis, & obligatio-
ne mutuandi.

*De aliis montibus, qui sunt in
usu. Cap. 39.*

REperiuntur nonnulli alii montes, qui à principibus fundari solent supra quosdam redditus. ut mons farinae, mons gabellarum vel decimarum, &c. Quorum alii sunt perpetui, ut quando summa accepta non potest reddi ab accipiente, nec redditus perire cum vita dantis, sed ad heredes eius illius transit, qualis est mons si lei Romae à Clem. 7. erectus, in quo septem pro centum perpetuo dantur. Quidam autem sunt temporales, durante vita illius, qui pecuniam posuit, & eo mortuo, pecunia in monte remanet, & talis est mons recuperationis à Pio 4. institutus, in quo duodecim dantur pro centum. Sunt & alii, qui reddunt decem pro centum, & omnes liciti, quia sunt ad modum

census vel temporalis, vel perpetui, debent tamen hæ conditiones ad hoc in illis seruari. * Prima, vt pecunia montis verè supra aliquos redditus reales sit posita. Secunda, Quod solutiones fructuum non excedant mōtis pecuniarū, redditus. * Tertia, Vt summa quam quis singulis annis accipit pro sua pecunia quam in illum montem principio contulit, non sit maior, quam tunc ille mons pro simili summa possit reddere, nisi à principio pactum fuisset, de certa pecunia semper, & quocunque euentu soluenda. * Quarta. Quod pereunte monte omnia pereant, census enim non obligat, nisi dum res fundi supra quam erat census, manet, nisi pereat culpa accipientis ad censum.

* Quinta, Vt in monte temporali plus pensionis detur, quam in perpetuo. * Sexta Quod Principes & Pontifices absque graui necessita-

re huiusmodi montes non erigant
 Sunt & alii montes Romæ, in qui-
 bus non cessat pensio, etiam mor-
 tuo pensionario; potest tamen
 redimi pensio, & isti dant decem
 pro centum. Alii autem redimi
 non possunt. Sunt aliqui, qui hu-
 iusmodi pensiones plaris vendit,
 quam emerint, & licet: quia iidem
 redditus, temporibus, & locis di-
 uersis, minus, & plus emi & vendi
 queunt, sicuti & plus aut minus
 valent.

De Societate officiorum. C. 40.

Societas officiorum, quæ Ro-
 mæ exercetur, fundatur supra
 quedam officia, quorū re-
 ditus à Papa certo pretio vendun-
 tur, & quia vix vnus reperiebatur,
 qui tantam haberet pecuniam, qua
 vnum tale officium posset emere,
 concessum vni est, vt altero, aut

pluribus adhibitis sociis, talia officia emat, quibus pro rata reditus distribuatur. Sunt autem huiusmodi officia temporalia, & mortuo officiali, ad Papam redeunt, nisi officialis quinque diebus ante, officium alteri renunciauerit. Institutiæ verò horum officiorum duas condiciones apposuit Paul. 4. * Prima est, quod tales societates fiant solummodo supra officia Romanæ Curia. * Secunda, quod non admittantur ab officiali socii ultra pretii ipsorum officiorum dimidietatem, hæc tamen condiciones non sunt ex natura rei necessariae, apponi tamē nō debent, quia prohibita, si tamen sunt prohibita: nam Bulla Pauli iam reuocata est per Pium Quartum, qui solum præcipit, ne socii maiores reditus percipiant quam ex officio proueniant. Sed tamen abusus maximus in contrarium viget, exigunt namque multi eti-

am duodecim pro centum, qui ex officio nunquam haberi possunt, præterea tamen requiritur, ut cum officialis cæteris plus laboret, & sua industria sociis quæstû faciat, ut maiorem pecuniæ, vel fructus partem recipiat, quam socii. Hoc tamen auaritia humana adhuc expleta non est, nam doli, & fraudes aliæ multæ in iis committuntur prout ibi Toletus fusius exponit.

De aliis societatibus. Cap. 41

Sunt, & aliæ societatis species
 *Prima cû multi simul operi
 & pecunias suas negotiatio
 ni exponunt, quæ est licita tribus
 conditionibus seruatis. *Prima. Vt
 negotiatio sit licita, & non contra
 iustitiam. * Secunda, Vt se periculo
 amittendi capitale exponant,
 sicut lucrum pariter volunt per
 cipere. * Tertia. Quod lucrum

propor.

proportionaliter diuidatur pro ra-
ta, & proportione pecuniæ expo-
sitæ, laborum, & industriæ. Alia
societas est, cum alter pecuniam,
alter industriam adhibet, aut alter
laborem & pecuniæ partem, alter
verò pecuniam tantum: quæ licitæ
erit, si duo hæc seruentur. * Primò,
Quod uterque sit expositus peri-
culo amittendi suum capitale, id
est ut qui pecuniam exponit: si
forte pereat, damno ipsius pereat,
qui laborē si fortè nihil adueniat
lucris, illi etiam suus labor pereat,
salua alterius pecunia, * Secundo,
quod in lucro diuidendo compu-
tetur quantum valeat labor & in-
dustria ac periculum, & quod la-
bor & industria semper perditur,
dum nihil est lucris, pecunia vero
non ita. In hoc verò contractu,
potest & alius licitè interuenire
nempe affectionationis, ut si vnus
socius dato pretio petat ab alio af-
fectionationem sui capitalis, & lucris.

Quarta societas est circa animalia
 ut cum quis emit animalia, & de
 curanda aliis, reseruata sibi lucra
 parte, & est licita tribus his serua-
 tis: *Primo. Quod portio reserua-
 ta sit iusta: debet enim haberi ratio
 laborum, industriae & expensarum
 illorum, qui ea curant. * Secundo.
 Quod animalia pereuntia, domini
 pereant, non curatoribus. * Tertio.
 Ut cum absq. negotiatorum culpa
 ex animalibus lucrum non per-
 pitur, tunc liberi sint socij à lucro
 domino reddendo.

*De Censibus, quid primo sit cen-
 sus, & quotuplex. Cap.
 42. & 43.*

Census est ius exigendi
 pensionem de re utili alteri.
 Differt census à locacione
 quia qui locat alteri domum, non
 transtert dominium domus in loca-
 terum, sed vsum: & habet ius cen-

gendi pensionem super illam: At
qui censum habet super aliquam
rem: non habet eiusdem rei domi-
nium sed ille qui ipsi soluit pensio-
ne. Ab emphyteusi pariter differt,
nam in hac, quis accipit pensio-
ne cuius dominium habet; sed
usus est alteri in perpetuum tradi-
tus: Diuiditur primo census in
Resignatiuum & consignatiuum:
Resignatiuus est, cum quis rei suae
dominium alteri transfert, retenta
sibi aliqua pensione fructuum.
Consignatiuus, cum quis retento
dominio rei, partem fructus in al-
terum transfert qui census nunc
temporis est in usu. Horum autem
quidam sunt perpetui, ex quibus
alii reuocari possunt, nempe ab eo,
qui dat pensionem, si reddat pre-
mium quod accepit, alii non pos-
sunt ex pacto. Quidam verò sunt
temporales, idque vel ad certum
tempus, quo finito cessant, vel ad
incertum vt ad vitam alterutrius,

animalia
, & de
bi lucra
s serua
referua
eri rati
pensari
ecundo
domin
* Ter
u culpe
on pecc
jà lucra
o sit co
Cap.
gendi
a alter
ocatio
num, de
us in
et ius

vel ad alium terminum in certum
 rursus alii sunt fructuarii, de rebus
 seu fructibus rei super quam est
 census, alii pecuniarii qui soluntur
 in pecunia, qui nunc magis sunt
 in usu, & dicuntur hi omnes cen-
 sus reales, quia fundantur in re ali-
 qua fructifera, ut agro, domo, &c.

*De emptione, & venditione cen-
 suum. Cap. 44.*

Licet profectò unicuique ius
 census super res suas alteri
 vendere, vel emere ab altero,
 ut sacri docent canones. Nempè,
 quia ius exigendi huiusmodi fru-
 ctus est pecunia æstimabile, quini-
 mo non modò iam factos emere
 & vendere licet, sed etiam novos
 per venditionem, & emptionem cõ-
 stituere, neque n. amittitur pecunia
 sed ius exigendi pecuniam, vel fru-
 ctus. Et hæc omnia debent intelli-

gi de
 por
 redin
 spect

De c
 mb
 c

H
 *Prin
 &rea
 mob
 & ill
 uis p
 bona
 ritate
 mat
 preti
 ne a
 terin

gi de censu tam perpetuo quã temporali, & tam de irredimibili quã redimibili, idque ex natura rei, seu spectata natura contractus.

De censuum iustitia, & conditionibus necessario requisitis.

cap. 45. 46. 47. 48. & 49.

HÆ conditiones in uniuersum requiruntur ad iustitiã Censuum prout tunc fiunt
 *Prima, quod apud venditorẽ verè & realiter sit illa res, signata, & immobilis, cuius fructus venduntur, & illa sola obligata maneat, quamuis possint etiam & reliqua illius bona hypothecari ad maiorẽ securitatem census, modò emptor emat talem affecurationem iusto pretio, & vendens nõ impediatur, ne alijs suis bonis, ad libitum interim utatur, ac præterea re su-

pra quam est census pereunte for-
 tuito, non sit obligatio ad solu-
 dum censum. * Secunda. Quod
 talis res verè illos fructus reddat,
 quorum ius emitur, & non pau-
 ciores. * Tertia. Quod si res illa pe-
 reat, vel fructus illius, sine culpa
 venditoris: emptor non possit per-
 cipere fructus nisi pro rata, hoc est
 ex parte, si ex parte; vel ex toto,
 ex toto illa perierit. Quarta. Quo-
 pretium sit iustum, habita tempo-
 ris, ac fructus quantitatis & secu-
 ritatis ratione, quale illud esse di-
 iudicatur, quod ex lege, vel com-
 muni consuetudine est approba-
 tum. * Quinta. Qui censum emit,
 non cogat veditorem, vt redimat
 nam tunc videretur virtuale mu-
 tuum: cum autem is reemere, vel
 redimere voluerit, potest semper
 etiam per partes.

*De Cambio quid sit, & eius
 speciebus. Cap. 50.*

Cambium est * permutatio negotiatoria numismatis p numismate. Permutatio enī in genere est triplex: Prisca, rerum cum rebus. * Secunda. Numismatū cum rebus. * Tertia. Numismatis cum numismate, & hæc proprie cambium vocatur, quod est quadruplex. Minutum, cum pecuniæ maiores pro minoribus, vel cōtra, dantur, cum aliquo lucro. Sic cum campfor dat alteri pecunias in eodem loco post aliquod tempus soluendas cum fœnore, prout alibi valuerint. Per litteras: cum quis dat campfori pecunias, ut eas accipiat alio loco, in quo verò accipit eas, prout tali loco, statuto tempore valent, ad quod campfor dat litteras. Reale; cum quis verò dat in vno loco pecunias, alibi sibi aut socio suo reddendas, cum aliquo fœnore.

*De iustitia Cambii ad minu-
tum. Cap. 51.*

Pecunia considerari potest & ratione materiae, & ratione formae & valoris, ratione materiae potest locari, commutari, emi & vendi, uti res alia, & aliquid exigi pro iusto pretio, etiam supra valorem legalem. Ut autem est aliarum rerum pretium, non licet in ea legalem valorem excedere, v. gr. aliquid emere augendo legale & ordinarium valorem illius, ut si quis augetet valorem iuliorum, hoc enim obligat ad restitutionem, & est per se mortale. Quantum ad permutationem, licet pecunias permutare, ut puta maiores minoribus, & contra: & ultra legale pretium aliquid exigere, pro tali permutatione, & hoc est cambium minutum, quod fere omnes doctores admittunt, si desit fraus, &

iustum adsit pretium. Deinde in
 emptionibus cum miscetur aliqua
 permutatio absque dolo & fraude,
 licet valorem legalem excedere,
 vt res, minus auro, quam argento
 solvatur, vt si quis velit sibi in au-
 ro solui, potest alius illi aliquanto
 minus ea de causa dare.

*De fidei Cambij speciebus, & eo-
 rum pretio Cap. 52. & 53.*

Cambii fidei quatuor sunt
 species. *Prima, Quando
 Campsor dat pecunias sibi
 reddendas in eodẽ loco, sed prout
 statuto tempore valebunt in alio
 distante, in hoc Cambium iniustum
 est si Campsor sciat certo, plus ibi
 valituras, quia tunc est mutuũ cũ
 lucro, secus si incertum sit plus mi-
 nusue valituras. *Secunda, quãdo
 campsor dat pecunias, quę reuera
 illi soluedæ sunt in eodem loco in

quo ipse est & eas tradit: non datur
 tamen, nisi ut soluendas & acci-
 piendas in loco distante, ut Lug-
 duni, ubi forte nec pecunias ipse
 habet, nec respondentes: & in hoc
 est manifesta iniustitia nisi lucrum
 quod exigitur, petatur ratione ali-
 cuius lucri cessantis. *Tertia, com-
 posita est ex cambio & recambio
 quando dantur pecuniae v. c. Romae,
 ut accipiendae & soluendae in
 alio loco, ubi tamen nec Campsor,
 nec qui ab eo petit vllas habent,
 deinde is qui eas à campfore acci-
 pit, cum in loco condicto non ha-
 beat tales pecunias quas possit ibi
 soluere, iterum cōuenit cum camp-
 sfore de illis cambiendis cum no-
 uo lucro Romae, & hoc cambium
 est etiam iniustum, nempe, & quia
 fictum est, cum in eo nulla sit
 transmissio pecuniae, & quia con-
 tinet mutuum virtuale cum lucro
 *Quarta est cum datur v. c. Romae
 pecunia alibi soluenda: &

quidem si verè alibi solvatur, nulla est iniustitia, modò adsint aliæ conditiones requisitæ, ac nominatim, vt non fingatur periculum vbi nullum est, sic vt ratione illius plus accipiatur; ac præterea vt vbi nulla interuenit culpa eius qui soluere debebat, nihil ab eo amplius exigatur in pœnam, sin vero eodem loco soluenda erat illa pecunia, & locus distans solû fingeatur, est cambium siccum & iniustum. In vniuersum. a. iustitia Cambii in hoc consistit vt lucrum quod accipitur, accipiatur vel pro transmissione pecuniarum, in locum distantem, quæ transmissio habeat periculum, & ad eam experisæ aliqua faciendæ sint, vel propter obligationem qua quis paratus est dare & accipere. Ratione autem temporis præcisè, non licet vllum lucrum postulare, vt v. c. quia solutio differtur vel statim fit. Se-

cus tamen si inde oriatur damnum aliquod, vel lucrum cessaret.

De variis speciebus Cambii per litteras. Cap. 54.

Quinque sunt species Cambii. *Prima, Cum Petrus dat Campfori Romæ centum, vt det sibi 95. Venetiis: eiusdem pretii, alios enim quinque campfori pro litteris, expensis, labore, relinquit: quod cambium licitum est, modo exigatur tantum iustum pretium. *Secunda, Cum quis dat pecunias, vbi minus valent, vt recipiat, vbi magis valent, pecunię nãque præsentes, magis valent quam absentes, etiam si illæ alioqui sint eiusdem valoris vtrouique, & maxime si accedat periculum, vnde duplici quasi nomine hoc cambium est licitum, modo pretium sit proportionatum distantie locorum. *Tertia, est huic contraria

nempe cum indigens dat Camp-
 fori Romæ pecunias, vbi plus va-
 lent, vt recipiat eas, vbi minus; &
 hoc licet, maxime si pecunia in ea-
 dem reddatur specie. *Quarta, Di-
 citur cambium ad incertam solu-
 tionem: cum quis dat Campfori
 pecunias Romæ, vt eas recipiat ad
 precium fori, quod primo occur-
 rit, quod modo crescit, modo de-
 crescit, sic enim existens æquale
 periculum augmenti & decemē-
 ti, pro vtraque parte, licet. *Quinta
 Dicitur cambium ad creditum.
 cum nimirum quis pecuniæ onus
 renuens, dat campfori, vt ipse per
 litteras teneatur reddere illi vbi
 constituerit, & vnanimis in hoc
 consentiunt: quod pariter iustum
 viderur, Cambia autem hæc pos-
 sunt fieri etiã intra idem regnum.

De Cambio Reali. Cap. 55.

Illud vocant cambium reale,
quando campfor dat merca-
tori pecunias in alio loco sol-
uendas, aliquo recepto precio pro
comutatione: quod quidem iustū
erit, si nihil ratione moræ, vel tem-
poris, recipiatur, & etiam si pecu-
niarum illum valorem exigat, se-
cundum quem pecuniæ in foro
occurrenti accommodantur: si sic
fuerint datæ. Si tamen cum mora
temporis esset lucrum cessans aut
damnum emergens, tunc pos-
set ratione horum aliquid
amplius accipere.

* * *

DE OCTAVO
Præcepto.

*Non falsum testimo-
nium dices.*

De Iudice. Cap. 56.

IUSTVS Iudex quatuor habere
debet: potestatem, veritatem,
formam, & vim executionis.
* Potestas debet esse vna ex
istis. Ordinaria, delegata, arbi-
traria, accessoria, altera autē horū
deficiente, qui se iudicē constituit,
vel cum aliquam illarum habeat,
non tamen in illū de quo iudicat,
peccat mortaliter & tenetur ad
restitutionem, vt si v. c. Iudex

secularis velit exercere iudicium,
 in Clericum, nisi in istis casibus.
 *Primo, Cū clericus est degradatus
 & traditus brachio sæculari. *Se-
 cundo, Cum Episcopus in causa ci-
 uili eius rei facit potestatem, non
 autem in criminali. *Tertio, Cum
 Clericus conuenit sæcularem cor-
 ram iudice sæculari, & reus recõ-
 uenit clericum coram eodem Iu-
 dice, & hoc tantum in causa ciui-
 li, in aliis nam etsi Clericus possit
 sæcularem coram iudice sæculari
 conuenire, ipse tamen conueniri
 non potest coram illo, *Veritas in
 eo cõsistit, vt dicat id quod res est,
 vel quod existimat esse, °scientia
 publica, Iudex enim non vt per-
 sona priuata sed vt publica, nem-
 pe ex allegatis, & probatis, adhibi-
 ta tamen prius omni diligentia ad
 veritatem detegendam, in causa
 quidẽ ciuili debet sententiam fere-
 re, in criminali verò etiam potest
 licet per scientiã priuatã sciat eum

qui

qui probatur reus innocentem esse, forma in ferenda sententia est, ut feratur secundum iura & leges, ut pœnæ quantitas, & alia præparatoria, & executionem comitantia obseruentur, * vis executionis, ut pœnas legis in fontes ferat, quas non potest remittere si sit inferior, si autem princeps supremus, tunc tantum potest, quâdo vel accusator remittit, vel persona est Reipublicæ admodum necessaria.

De Accusatione, & Reo. Cap. 57. & 58.

Nemo tenetur accusare, nec denuntiare peccata iam facta quæ actu non sunt, malefactoris pœnitente, nisi præcesserit infamia, vel aliqua probatio, & iudicè à iudice interrogetur. Cui peccatum est contra bonum commune, seu contra tertiam perso-

nam, in re graui, & est in fieri, seu
in proximo uisat, tenetur accu-
sare, præmissa tamen fraterna ad-
monitione, quæ non erit necessa-
ria, si delinquens incorrigibilis ha-
beretur, ut in heretico obfirmato,
vel ex eo quis timet sibi aut alii
grauè malum. In omni uero pec-
cato, siue redundet in damnum
Reipub. uel alicuius tertii, siue
non tenetur quilibet ex correctio-
nis præcepto delinquentem fra-
ternè admonere & corrigere, nisi
si ordo correctionis non speretur
profuturus, superiori denunciatio
fraterna denuntiatione, prout est
pediend & uile uisum fuerit. In
autem semper necessarium est
accusatori ad iustitiam accusa-
tionis, ut accuset recta intentione,
& cum ueritate, adhibeat
tiam ueros testes, ut non præsum-
ricetur, sed litem incoatam ab
soluat. Reus quando à proprio
iudice, & secundum iuris formam

interrogatur de crimine supra quo
præcessit infamia, aut iudicia, aut
semiplena probatio, & hæc iu-
ris forma est in processu probata,
& reo indicata, tenetur respon-
dere verum, etiam si mortem si-
bi inde imminere cognoscat, alias
peccat mortaliter. De crimine
autem occulto suo, vel alterius,
aut si quouis alio modo interro-
getur, quã iuridice, nec tenetur
nec debet illud manifestare, sed
potest dicere, se non fecisse, uti
Caiet. & Andr. monent, vel non
habuisse tales complices, quod ta-
men cautè iuxta intentionē pro-
prium, non absolutè pronuntiabit.
Obediet in cæteris iudici, nec con-
tra custodes insurget, si tamen ci-
tra vim possit fugere, licet sit iust è
captus, idlicitè poterit, etiam car-
ceris, compedum, & catenarum
fractione, & licet norit alios fugi-
turos, & custodes damnum ali-
quod inde accepturos, ipse tamen

omnia damna postea restitue-
gatenarum & carceris fractione.

De Teste Cap. 59.

TRia in Teste consideranda,
obligatio, repulsa, & culpa.
Obligatur Testis tunc testi-
monium reddere, cum erimen re-
dundat in damnum cōmune, vel
priuatę personę, & non est emen-
datum, sed adhuc fit, licet iuridice
non interrogetur. Cum vero cri-
men est iam commissum, & emen-
datū, nullus nisi iuridice interro-
gatus, respondere tenetur. Sciens
autem aliquem iniuste pati, tene-
tur prebere testimonium innocen-
tię illius, etiam non rogatus, dum-
modo cognoscat aliquid se profu-
turum, & nullum detrimentum
timeat. * Repulsam pati potest te-
stis, si infamis sit, vnde contrarie
parti licet aperire defectus etiam
occultos illius, vt se defendat, dum-
modo veritas dicatur, & ea tantum

crimina publicetur, quæ testimonium aduersariorum infringere possint, & ex declaratione talis criminis, non obueniat testi multo maius damnum quam parti. * Culpa testis est falsum testari, & est culpa lethalis obligans ad restitutionem, & tenetur se retractare si alter sit in graui periculo mortis, vel infamie, licet ad hoc mors ipsi obeunda esset. Quod si credens verum testificatus est falsum, quod postea falsum deprehendit, si speret se aliquid profuturum, debet id iudici denuntiare, sin minus, saltem parti in cuius fauorem testificatus est vt veritatem cognoscens sciat damna si sit opus. Si autem pro falso pecuniam accipiat, eam reddere non tenetur, secus pro vero, cum sine pecunia semper illud manifestare teneatur.

De Aduocato. Cap. 60.

ADuocatus in pauperum causa gratis patrocinari tenetur, & in necessitate, sub mortali. Debet causam iustam, vel quam iustam existimat, defendere, nam si falsam, & damnum resarcire, & expensas reddere tenetur, clienti quidem suo, si eam perdidit, parti vero aduersæ, si obtinuit. Dum causa est dubia potest patrocinari, iniustitia autem illius cognita debet desistere. Non tenetur tamen, falsitatem, parti contrariæ aperire, nisi ad euitandum gravissimum illius incommodum, & quod hic dicitur de causa dubia, debet etiam intelligi de ea quæ aliquanto minus iusta apparet, modo non sit planè iniusta, & sit ad reum, vel actorem qui notabile damnum patitur defendendam.

tunc ergo licet quoque defendere
causam minus iustam, sicut & in
rebus non ita magni momenti,
prius admonito cliente de condi-
tione causæ: secus verò quando
contraria pars pateretur graue il-
lud incommodum. Teneatur sci-
re quæ ad suum spectant officium
defectu cuius obligatur ad resti-
tutionem damnorum: & præte-
rea fideliter aduocati patrocinium
pro iusto pretio præstare, quod
pretium expendi debet ex graui-
tate causæ, labore, & dignitate
aduocati. De aliquot a parte cau-
sæ cuius victoria speratur, pacisci
potest nunquam cū suo cliente.

De Notario, & Procuratore.

Cap. 61. & 62.

Fidelitas, sciëntia, & iustitia sūt
in Notario necessaria: teneatur
enim iste omnia scire, quæ
ad suum spectant officium ex

quorum defectu tenetur ad restitu-
 tionem damnorum inde secto-
 rorum: vt scilicet instrumentum
 fiat ab eo tantum, qui est mentis
 compos: presentibus testibus suf-
 ficientibus: signet die n & annum,
 nullam contineat falsitatem, & il-
 lud non tantum in protocollo
 habeat, sed etiam in registro, pro-
 bè, & ad longum conscriptum.
 Non debet illud occultare peten-
 tibus, aut indigentibus, quibus
 illud implere incumbit: sed vti
 illis etiam manifestare vt illud im-
 pleant, maximè si contineat lega-
 ta, & si cessent, aliis quibus ea ta-
 eta sunt, vt persequatur ius suum.
 Iustus sit in pretio exigendo, vt
 vt non plus exigat quam oportet,
 & in iis tantum rebus in quibus
 bus id licet, non potest enim quis
 quam accipere pro negotio ordi-
 nationis, nec pro dimissoriis, aut
 testimonialibus, nisi (vbi ad hoc
 non habet salarium ab Episcopo

deci
 reav
 hibi
 instr
 sura
 liter
 Episc
 simi
 rian
 cola
 cau
 defe
 mō
 abs
 ter
 & p
 auē
 per

Q

I

decimam partem aurei, ac prætere-
 reat nullum instrumentum pro-
 hibitum faciat, quale est usurariū
 instrumentum, vel prohibens v-
 suras repeti, alias peccabit morta-
 liter, & excommunicationem
 Episcopalem incurret. Procurator
 similiter scientiam habeat necessa-
 riam, diligenter inuigilet, veritatē
 colat & sinceritatem, & non nisi
 causam iustam, ac pro iusto pretio
 defendat. Lites præterea, quas pri-
 mō defendendas suscepit, prius
 absoluat, quàm alias plures accep-
 tet. & quàm possit benè tractare,
 & post victoriam ultra pretium,
 auctarium, seu strenam, nec reci-
 pere, nec petere, debet.

*Quid Detractio, quotue sint de-
 tractionis modi. Cap. 63.*

Detractio est *ablatio fameꝝ p
 verba, cū intentione nocēdi.

Vnde ille detrahere dicitur, qui alteri bonam famam aufert, quam habet apud homines. Per verba intelligi debent etiam signa, nuntus, scripturæ, & libelli famosi, seu infamatorii. Item taciturnitas, quando loquendi est tempus, vt aliquid approbet, vel proximi famam defendat, ablatio famæ saltem virtualis dici potest. Requiritur autem semper, vt hæc dicat, vel faciat cū intentione nocendi, idque discrete seu expressè, vel implicite, vt qui ob ludum vel iocum non curat alterius famam auferte. Modi detrahendi sunt octo, quos explicat S. Thom. 2. 2. q. 73. Quatuor circa malum, & quatuor circa bonum, qui his carminibus continentur.

Imponens, augens, manifestans, in mala vertens;
 Qui negat aut minuit, tacuit,
 laudat: que remisit.

De peccato detractionis quale sit.

Cap. 64.

Est peccatum mortale, quia contra iustitiā, & ex suo genere peius furto, & eo periculosius, quo communius, vnde scriptum est: cum detractoribus ne commiscearis. Ex leuitate materiæ potest esse veniale, pensanda autē est leuitas materiæ, ex tribus, primo ex quantitate ipsius infamiæ, vt si ea leuis sit, secundo ex qualitate personæ diffamatiæ, interdum enim peccata grauiā imponere, vel reuelare de quibusdam personis, non est mortale, vt rem veneream de quibusdam iuuenibus, homicidium de milite, nepe, quando res tales non ducunt dedecori, sed potius de illis sese iactitant, & tertio ex parte personæ apud quam quis detrahit, grauius enim est apud virum grauem detrahere

quam alium, & apud multos, quàm paucos. Potest etiam esse veniale, si fiat absque intentione nocendi, ut ex ioco tantum, modo tamen inde non oriatur re ipsa notabilis infamia, quàm detrahens potuerit præuidere, vel si desit deliberatio & aduertentia sufficiens, ut cum quis ex vehementi ira alterius crimen detegit, nam etiam tunc est tantum peccatum veniale sic detrahere.

De Resolutione aliquorū dubiorum circa famam. Cap. 65.

Manifestare crimen alicuius quomocunque infamati intentione nocendi, est peccatum contra charitatem. Deinde peccat contra charitatem & iustitiam cum obligatione restituendi, qui alicuius crimen publicum cum etiam propter iudicis sententiam, postquam bonam famam

recuperavit, manifestat, sine legitima causa, qualis esset ad vitandum nocendum corporale, aut spirituale, alicuius siue particularis, siue communis, ut si quis vulgo habitus bonus homo, alio tamen in loco damnatus furti vel hæresis, versaretur inter aliquos, quibus periculum esset ne noceret in bonis corporis, fortunæ, vel animæ, nam tunc liceret illis significare qualis ille fuisset ut ab eo sibi cauerent, eademque esset ratio, si aliquis eligendus esset ad dignitatem aliquam publicam, ab iis, qui eius incapacitatem ignorant, unde etiam tunc liceret eam illis aperire. Si verò nondum bonam famam recuperasset, non esset peccatum contra charitatem, nec contra iustitiam, in eadem vrbe ignorantibus, manifestare, quod fecit. Manifestare a. in aliis locis longè distantibus, ut per litteras crimine alicuius de se publicum, vel per iudicis sententiam

quo non peruenerat nec peruen-
turum erat, & est contra charita-
tem, & ideo illicitum: & esset con-
tra iustitiam, si inde damnum ali-
quod famæ in consanguineos, vel
aliud corporale, in ipsummet dif-
famatum redundaret.

An quis seipsum infamare possit
Cap. 66.

CAietanus negat licere etiam
in tortura se infamare,
quod tamé Sotus; & Nauar.
affirmare videntur. Certum tamé
est, inquit Toletus: *Primo non
esse contra iustitiam seipsum infamare,
nisi inde nocumentum ali-
quod in alios deriuetur. *Secundo
se infamare sine causa esse contra
charitatem, & mortale quando
quis sibi falso imponit crimen gra-
uissimum, vt hæresis, secus si tantum
occultum reuelaret, vel crimen non
esset ita graue, & abesset periculu.

*Tertio
positum
getur
sui co
uelar
tur d
quan
aut p
postu
stitur
crim
roges
dam
prop
citra
so im
ne to
& cri
nullu
quar
conf
re, vt
si ha

*Tertio posse quemlibet in tortura positum, etsi iuridice non interrogetur, reuelare crimen occultum sui complicitis, non posse tamen reuelare illud secretum, ex quo sequitur damnum publicum, neque quidquam eorum quæ in confessione, aut per confessionem accepit. Ac postremo eundem in tortura constitutum, posse manifestare suum crimen verum, etiamsi non interrogetur iuridice, nec aliud inde damnum sequatur, quam infamiæ propriæ. Ac præterea posse etiam citra mortale, fateri crimine sibi falso impositum pro cuius confessione torquetur, modo absit periurium & crimen illud non sit hæresis, & nullum aliud damnum sequatur quam infamiæ & vitæ ipsius, nec confessarium debere illum adigere, ut iterum verum dicat, nequidē si hæresim sibi imposuisset.

De audiente detractionem.

Cap. 67.

ET detrahens, & detractori cōsentiens, grauit̄ peccat; & mortaliter quidem, si audiēs ex odio consentiat, vel directē ad detrahendum inducat, si quis autē ex curiositate, aut vanitate delectetur in detractione, peccat solum venialiter, quādo damnum quod inde deriuatur in personā, de qua est detractio, non est graue, & nisi delectari sit virtualiter consentire, vt in superiore eius qui detrahit seu qui ex iustitia debet illum impedire. Non peccat verō venialiter quidem qui detrahentem audit nec corripit, quando ex timore id facit, quia ab eo sibi timet malum. nisi quando malum illud esset, multo leuius quam damnum, quod inde euenit ei, de quo is detrahit: vel certē id or-

miquit

mittit
na est
babilit

De

Q

restitu

rursus

raueri

tamen

re non

fuit de

modi

restitu

impor

restitu

titum

rum c

festan

do se

locutu

mittit ob reuerentiam, quia persona est grauis, vel quia putat probabiliter se nihil profuturum.

De restitutione fame. Cap. 68. & 69.

Qui alteri famam contra iustitiæ ordinem verè abstulit, peccauit & tenetur restituere, nisi persona diffamata rursus alio modo famam recuperauerit, vel condonauerit: quam tamen persona publica condonare non potest, nec quâdo intamia fuit de hæresi. Quatuor autem sūt modi auferendi famā: & quatuor restituendi. *Primo tollitur falsum imponendo, & tunc qui abstulit, restituere tenetur, dicendo se meritum fuisse. *Secundo. Aufert verum crimen, sed occultum, manifestando: & tunc restituet dicendo se male: & contra charitatem locutum fuisse. *Tertio. Negando

peccatum coram iudice, quod a
 alio vere, ac iuridicè illi tribuitur
 & tunc iuridicè conuictus fuit
 veritatem fateri tenebitur, & fa-
 mam accusatori restituere, si vero
 defecit accusans in probatione
 non erit necessarium famam re-
 stituere i iurico accusatori, peccatum
 tamen verum negando. Quae-
 to, Manifestando alterius crime-
 nudi rectè, seu imperfecte: ut
 quis dicat se ab alio illud audire
 se, & sic quamuis Scotus & Ca-
 ier. dicant non auferri famam, op-
 timum tamen est Soti consiliu-
 ut eo modo restituatur, quo abstru-
 lisse creditur.

*Resolutio quorundam dubiorum
 de fama restitutione. Ca. 70.*

Tenetur quis etiam cù pro-
 priae famae detrimento ali-
 enam iniuste ablatam restitu-
 uere, & aliquando cum maiori

quo damno, quam sit alterius fame
amissio: dummodo qui abstulit
non sit vir illustris: nam hic alte-
rius illi multo inferioris etiam eo
induito famam pecunia resarcire
potest. At si infamatus vitæ peri-
culum subeat, is qui abstulit, eo-
dem periculo restituere tenetur:
secus verò quando alter solum pa-
titur damnum in fama, aut bonis
externis, nisi infamia illa valde
notabilis esset. Quando autè duo
se iuicem infamarunt, vt milites
& mulierculæ consueuerunt, si æ-
qualis sit infamia, quamuis vter-
que peccauerit, nulla est obligatio
restitutionis, altero tamen red-
dente, & illi alter pariter restituere
tenebitur.

DE NONO præcepto.

*Non concupisces rem proximi
tui. Cap. 71.*

HOc præcepto Avaritia præcipuè prohibetur peccatum. Est autem Avaritia "appetitus dicitur vitiarum voluntarius & immoderatus. Dicitur "appetitus inordinatus, quatenus est contra iustitiæ, charitatis, libertatisque regulam. Et quidem, quando quis habet aliena bona, vel eodem modo illicito vult retinere aut appetit, quæ sibi non conveniunt, nec illi dari possunt, ut beneficia, officia, &c. quia illis indignus, peccat contra iustiti-

Quando verò quis est sic suis re-
bus intentus, vt etiam in necessita-
te, proximo subuenire nolit, peccat
contra charitatem, si autem extra
necessitatem, & de propriis, & su-
perfluis, alteri nolit subuenire, est
contra liberalitatem: sed duo pec-
cata priora ex genere suo mortalia
sunt, hoc verò frequētius veniale.

Quid Gabella, & quotuplex.
Cap. 72.

Gabella est tributum pu-
blicum à Principe in com-
munem vtilitatem exactū:
& est quadruplex. Vectigal, quod
dicitur à vehendo, quia ex merci-
bus quę in ciuitatem inuehuntur,
soluitur: quod & portorium vocāt,
quia in porta ciuitatis soluitur. Est
et Guidagiū, quod pro viā ducatu
solui debet, vt homo scilicet rutū à
larronibus iter habeat. * Tertia est

gabellas[defectu namque nomi-
nis, commune particulari applica-
mus] quæ soluitur ex iis, quæ
ciuitate venduntur, & emuntur.
Quarta, est Tallia, quæ est sum-
ma quædam pecuniarum, quæ
Princeps aliquando pro occurren-
tibus necessitatibus exigere solet.

De iustitia exigentis vectigalium
Cap. 73.

Circa primam Tributorem
ciem, quatuor necessa-
riè requiruntur. Primū, vt sit
sita ab habente auctoritate
nèpe à Papa, Cōcilio generali
Imperatore, Regibus, vel Prin-
cibus Italiæ, qui in temporali
subdantur, ita vt si alii præter
illos vectigalia exigant peccent
mortaliter, & excommunicentur
in Bulla Cœnæ. Secundum est
de mercimoniis tantum exigantur

non de iis: quæ in proprium vsum
invehuntur: de his enim vectigal
exigentes peccant mortaliter, &
excommunicationem Cœnæ Do-
mini incurrunt, vt supra lib. I.
cap. 29. Tertium, ne sine Papæ li-
centia alii Principes à Religiosis
exigant ex rebus ad eorum vsus
necessariis, secus de mercibus.
Quartum, quod gabella sit mode-
rata, ita vt non excedat tertiam
partem octauæ patris mercium,
ex quibus exigitur, vectigal verò
24. patrem

*De iustitia exigētis Guidagia. &
Tallias Cap 74i*

Guidagia nullus Princeps
deberet exigere, nam ipso
iure statū quisque sibi à la-
tronum incurribus tutum habere
tenetur, quod si imponat, nec ta-
men prouideat periculis viato-
rum, tenetur damna in quæ

illi incurrunt sarcire: præterea gubdagia illa debent esse moderata, & à supremis principibus tantum exigi, sicut & pedagia, nam quod attinet ad primam speciem gabellæ, potest imponi etiam à Dominis non supremis, debent etiam habere alias circumstantias, de quibus capite præcedenti. Tallia autem non est imponenda nisi ob publicam utilitatem, & in graui necessitate, qua cessante, ipsa quoque cessare debet. In qua præterea habet seruandum est, vt qui pauperiores sunt, ab iis minus exigatur.

De iustitia soluentis gabellas.

Cap. 75.

DE fraudantes gabellas, pœnali lege positas, soluere non tenentur ante iudicis sententiam, & iniustas non soluentes, non peccant, nec ad restitutionem tenentur. Sunt autem iniustas

quando defunt conditiones supra
positæ; quando verò sunt iustæ
debent solui, eademque est ratio
quando certum non est esse iniu-
stas, & qui secus facit tenetur ad
restitutionem. At parati soluere si-
ne fraude, si non soluunt quia ab
exactoribus non exiguntur, & mos
est, vt exigantur, non tenentur ip-
sis exactoribus offerre, præcipue si
parui sint momenti, aut eorum iu-
stitia dubia.

*Quid beneficiū, & quotuplex, &
qui conferant. Cap. 76. & 77.*

Beneficium est " ius percipi-
endi fructus ex bonis Deo
dicatis, clerico propter diui-
num officium competens. Et est
quadruplex: quædam quæ habent
animarum curam, & iurisdictionem
exteriolem vt Episcopatus, & ali-
quæ Abbatia, ac Prioratus. Quædam

quæ neutram habent, vt beneficia simplicia & Capellaniæ. Alia habent quidem iurisdictionem, sed non animarum curam. Quarto loco sunt, quæ curam animarum habent, sed non iurisdictionem, vt beneficia curata. Beneficium & præbenda differunt, nã illud tantum clerico, hæc etiam laico datur, qui Ecclesiæ inseruit: vel est pauper, aut de Ecclesia benemeritus. Papa confert beneficia de plenitudine potestatis. & ubique terrarum, Ordinarius de iure beneficia suæ Diocesis, nisi in contrarium, statutum vel consuetudo aliqua extet, Capitulum verò per se quando ordinarius est suspensus, vel excommunicatus, vel sede vacante beneficium iuris patronatus, vel quod solebat cum Episcopo conferre, vel si habeat eius rei priuilegium aliquod. Datur autem beneficium quatuor modis, Collatione, Resignatione,

Electiōne, & præsentatione, ex quibus prior ad superiores personas tantum pertinet, alii etiam ad alios.

Quomodo quis alteri debeat dare beneficia. Cap. 78.

Conferens beneficia aliquo dictorum modorum, duo observare debet; primū, ut det gratis, & absque pretio alicuius rei pecunia æstimabilis, alias esset simonia. Alterum ut det iustè, & digno, id est sanctis moribus instituto, atque ad tale officium exercendum idoneo, alioquin peccaret conferens, & ad restitutionem teneretur Ecclesiæ faciendam: Nec sufficit digno dare, si dignior adsit, nisi beneficium sit patrimoniale, aut ex propriis bonis constructum: tunc enim sufficit ut digno detur, altero digniori relicto: sed nec quando in aliis da-

tur digno, digniori relicto, est vlla obligatio ad restitutionem, sed tantum peccatum acceptionis personarum ibi interuenit.

De accipiente beneficium, & an plura recipere liceat. Cap. 79. 80. & 81.

Nullus beneficia iuste accipere potest, qui has iuris condiciones non habuerit.
 *Prima, vt sit Clericus, habens saltem primam Tonsuram. *Secunda vt sit legitimo matrimonio natus. *Tertia, quod debitam attingat aetatem, Episcopus annos 30. Curatus 25. Conc. Trid. sess. 23. c. 6. Clericus beneficiorum simpliciū, 14. *Quarta, vt careat iuris impedimento, i. excommunicatione, & irregularitate. *Quinta, vt sit scientia, probitate, & aptitudine praeditus sufficienti. *Sexta, vt aliud beneficium non habeat: nam

plura habere beneficia de se malū est, dist. 89. c. singula. Ante Concil. Trid. erant sex casus, in quibus plura retinere beneficia licebat, sed post, duo sunt tantum relictū.

* Primus, quando simplex ratione exigui fructus Curato vnitur.

* Secundus, quando ob eandem causam vni plura simplicia dantur: quare nunc vnus & idem, nec plures sedes Episcopales, nec plura beneficia curata, aut residentiā requirentia, vt sunt quæ iurisdictionem aut chorū habent, neque etiam plura simplicia quando vnum ad sustentationem sufficit pro ratione personæ, loci, & temporis habere potest. In parochiis verò que annexæ sunt Canonici, idem Concilium vult, vt Episcopus Vicarium perpetuum constituat, cum tertia parte fructuum. Cum dispensatione tamen Summi Pontificis ex causa legitima, qualis est quæ est in utilitatem

Ecclesiæ, qui plura beneficia habet
quæcunque illa fuerint, tutus erit
& in cōsciētia, & in foro exteriori.

Quid Pensio, & quotuplex.
Cap. 82.

Pensio est ius percipiendi fru-
ctus ex alieno beneficio. In
beneficio autē sunt duo, di-
gnitas ecclesiastica, quæ titulus vo-
cari solet. & ius percipiendi fru-
ctus ex bonis Deo dicatis, & hoc
à priori separatū dicitur Pensio, &
qui hoc ius habet, vocatur Pēnsio-
rius. Pensio triplex, téporalis spi-
ritualis & media. Téporalis datur
etiam laicis. militi. ac duci pro
Ecclesiæ militantibus & aliis Ec-
clesiæ negotia tractantibus. Spi-
ritualis datur Concionatoribus,
Parochis, & Sacristis, &c. Media
verò, ob resignationem, & cessio-
nem beneficii. Hæ autem pen-

siones á beneficio differunt: nam habens beneficium, tenetur singulis diebus horas canonicas recitare, non potest beneficium vendere, nec commutare pro pretio temporali, quamuis possit cum altero beneficio, vel dignitate spirituali, & si uxorem ducat, perdit beneficium. At Pensio temporalis, non obligat ad horas: potest vendi pro re temporali, non autem cum beneficio commutari ecclesiastico, nec per matrimonium perditur. Pensio spiritualis ad horas non cogit, sed tantum ad ministerium propter quod datur, non potest vendi, nec redimi. nec cum beneficio commutari, & per matrimonium perditur, si ministerium illud non possit cum matrimonio consistere. Pensio media, ad horas non ligat, sine Papę licentia non potest vendi, qui tamen habet beneficium, redimere eam potest á pensionario si ipse velit, ei

soluendo pensionem quinque annorum non potest commutari cum beneficio, & iure ipso perditur per matrimonium, licet alicubi consuetudo sit in contrarium, sed perperam, & tales pensionarios obligavit Pius V. ad recitandas horas B. Virginis.

Quomodo licite pensio recipiatur. Cap. 38.

AD pensionem, ut licite possit percipi, tria requiruntur. *Primum. Papæ dispensatio, quam nullus alius prælatu dare potest. *Secundum, Causa legitima. Papa namque non est bonorum Ecclesiæ Dominus, sed dispensator: ideo si non adsit legitima causa, pensionarius non est tutus in conscientia, causæ autem huius rei legitimæ plures sunt. Prima, quando aliqui de beneficio litigant & interim Ecclesia priuatur min

stro, nam tunc beneficium datur
 habenti maiorem iustitiæ rationē,
 pensionem alteri assignando. * Se-
 cunda, in beneficiorum permuta-
 tione, in qua qui habet pinguius
 dat ex dispensatione pensionem
 illi, cui minus pingue contingit.
 * Tertia causa est ministerium ali-
 quod temporale ecclesię exhibitū.
 * Quarta, ministerium spirituale.
 * Quinta, ut detur de ecclesia bene-
 merito, ut magistris & conciona-
 toribus. * Sexta ut studentibus &
 futuris ministris ecclesię, ut prepa-
 rentur. * Septima Paupertas laico-
 rum, cui tamē illa clericorum præ-
 ferenda est. Demum causa pensio-
 num debet esse pia, & in commo-
 dum Ecclesię. Modus autem in-
 illi etiam requiritur, nempe ut nō
 sint nimis pingues, & tertiam be-
 neficij partem ad summum non
 excedant, ac deinde ut non ita cu-
 mulentur pensiones eidem, ut ho-
 minis decentem sustentationem

excedant. Vnde turpis abusus videtur in multis, inquit Toletus, qui supra conditionem & merita pluribus onerantur pensionibus,

Quid sit simonia, & quale peccatum. Cap. 84. & 85.

Simonia est studiosa voluntas contractandi pretio rem spiritualem. Spirituality sunt in quadruplici differentia, quaedam essentialiter, ut virtutes & dona Spiritus sancti, quaedam causaliter, ut septem Ecclesiae Sacramenta, Aqua benedicta, Catechismus, Exorcismus, & Chrismatis consecratio, quae sunt causa praedictorum. Quaedam effectiue, ut concionari, cantare in choro, sepelire mortuos, &c. quae sunt operationes à spirituali potestate procedentes, & in Deum ordinata. Alia ex quadam conuersione, cum rebus spiritualibus, quae

rum alia ad officium spirituale ordinantur, vel ab eo dependent, vt beneficia ecclesiastica. Quædam ad spiritualia præparant, vt vasa sacra, vestes, candelæ benedictæ, cæpanæ, &c. nihil ergo horum licet aut emere, aut vendere, aut vllomodo contractare, pretio æstimabili pecunia, siue pretium illud sit à munere, siue à lingua, siue ab obsequio, alioquin Simonia cõmittitur, quæ de genere suo est mortale gravissimum contra illud Domini præceptum. Gratis accepistis, gratis date, Matth. 7. atque adeo contra ius diuinum, contra naturale verò quia in eo veditur quod non est venale, aut pretio æstimabile, nec vendentis vt qui sit tantum dispensator rerum spiritualium, ac præterea contra ius Canonicum, quamuis permutare beneficia sine Papæ licentia, & pensiones temporales, & medias vèdere, sit tantum iure canonico vetitum.

*De Speciebus Simonia. Cap.
86. & 87.*

Tres sunt Simoniae species,
Mentalis, Conventionalis,
Realis. "Mentalis est duplex
altera cum quis mente deliberata,
vult rem spiritualem pretio con-
tractare non, detinet tamen ad
actum externum, vel quia non po-
tuit, vel quavis alia de causa: altera
cum voluntati deliberatae additur
opus exterius, non exprimit tamen
id quod dat à se dari tanquam pre-
tium, nec intercedit vllum pactum
vel explicitum vel implicitum.
"Conventionalis est, cum pretium
ducitur in pactum, non sequitur
tamen operis consummatio ex vtra-
que parte, sed aut pretii solutio
aut beneficii deest translatio.
"Realis verò hæc omnia continet.
Quatuor dantur regulæ ad Simo-

niam rectè cognoscendam. * Prima, nunquam Simonia committitur, nisi quando aliquid datur tanquam verum pretium rei spiritualis, vnde si detur ad sustentationem ministrorum, vel per modum oblationis, aut Eleemosinæ, non est simonia, quod pro aliis est quoque obseruandum, vbi etiam notandum est semper esse simoniam quando pretium datur vel accipitur pro re spirituali, vt talis est, siue alioquin in se plus habeat de spirituali, siue minus & plus de temporalis. * Secunda est vbi datur pretium pro re, quæ licet aliquid habeat de temporalis, plus tamen habet de spiritali, ibi est simonia, vt ad conferenda Sacramenta. * Tertia. Cum pretium intercedit in mistis plus habentibus de temporalis, vt sunt calices, campanæ, organa, &c. nec illud pretiū datur pro spiritualitate, non est simonia, & ideo licet vendere &

emere calices etiam consecratos,
eodem pretio quo si non essent
consecrati.

*De Simonia in primo, & secun-
do genere spiritualium.*

Cap. 88.

Vendere & pretio contra-
ctare, quæ dicuntur essen-
tialiter spiritualia, vt virtu-
tum vsus, vel operationes, est si-
monia, quamuis per modum E-
leemosynæ, vel spontanæ largi-
tionis, aut sustentationis, aliquid
liceat dare oranti, ieiunanti, audi-
enti sacrum, &c. *Secundo huius-
modi inter se commutare, vt audi-
te alterius confessionem vt audiat
tuam, non est simonia: nam talis
commutatio non est iure diuino,
neque positivo prohibita, quare
Conradus, q. 4. sent. distin. 24.
ar. 3. vbi contrarium scripsit, non

recipitur. * Tertio nec simonia est pro usu virtutum naturalium, vel eorum labore aliquid accipere, ut ad docendam etiam Theologiam. Quarto, nec pro labore Sacramentorum administrationem antecedenti, vel pro obligatione, qua sacerdos se obligat sacrum administrare, tunc enim tantum suam libertatem vendit. Pro labore autem, tali administrationi annexo, nihil accipere licet, quia vnum & idem est cum ipsa re spirituali, nisi detur vel per modum sustentationis, tunc enim dari potest etiam habenti aliunde reditus, si ratione illorum non teneretur ministrare Sacramenta, ex officio. vel per modum oblationis, aut gratitudinis, &c. Episcopi verò pro collatione ordinum, vel dimissionis, aut sigillo etiam à sponte offerentibus, nihil accipere possunt: sicut neque à Notario pro suo officio ex Trid. sess. 21. Cap. 1. quin imo

& candelæ non sine periculo dan-
tur. Notarii similiter nihil accipere
debent pro simili negotio, nisi ubi
consuetudo fuerit in contrarium,
ante concilium, aut si salarium nõ
habeant, & tunc quod accipiunt,
non debet excedere decimam v-
nius aurei patrem pro dimissoriis
& aliis.

*De simonia in tertio genere spi-
ritualium, Cap. 86.*

IN tertio genere rerum spiritua-
lium, reponuntur, quæ sunt à
potestate spirituali, vt supra
cap. 84. quales sunt in voto dispen-
sare, iuramenta relaxare, à censu-
ris absoluerè, & templa consecra-
re: pro quibus non licet Episcopis
quidquam accipere, vel tanquam
pretium, vel per modum sustenta-
tionis, si aliunde habent sustenta-
tionis redditus, sed tantum si spõ

te aliquid offeratur. Tempore tamen visitationis, ne quidem munerita oblata possunt accipere, nisi pro victu, eoque moderato & frugali, Trid. Sess. 24. c. 3. & c. 6. vbi statuit, vt dispensationes in matrimonio gratis fiant. Nunquã tamen murmurandum contra Papam, quando ex iis pecunias exigit, quia plurimum indiget tanta in Ecclesia maiestas: & quia interdum datur pecunia in pœnæ satisfactionem, vel per modum compositionis, seu commutationis, nã qui petit ab onere legis alicuius liberari, iustè potest alicui leuiori oneri pecuniæ subiici. Pro missa non licet pretium accipere, potest tamen aliquid accipi per modum sustentationis, aut oblationis, & de eo etiam pactum iniri secluso scandalo, & hoc maxime si sacerdos sit pauper. Pro Religionis ingressu aliquid dare, vel accipere est Simonia, quamuis aliquid da-

ri possit monasterio pauperi ratione victus & recipi gratis oblatum sine labe Simonia, imo vero & de eo pacisci licet, demum quae plus habent de temporalibus quam spiritualibus, ut officia catorum, vestes sacrae, Calices &c. vendi possunt etiam in usus profanos, modo prius frangantur, & nihil amplius accipiantur ratione consecrationis.

De simonia beneficiorum, & officiorum, quae in quarto genere rerum spiritualium committitur. Cap. 90.

Vendere aliquid horum pecunia, vel aliquo alio pecunia aestimabili, seu emere, est Simonia: unde qui daret aliqui beneficium hac conditione, ut eius soror fratri suo nuberet, & hoc pro pretio, esset Simoniacus, si vero daret ratione gratitudinis, quomodo famulis etiam Episcopi.

porum talia darisolent: Simoniam
haud committeret. Dare pretium
pro beneficii collatione, resigna-
tione, vel possessione, est Simonia,
imo & pro interuentione, vt bene-
ficium alicui conferatur, quam
incurrit etiam, qui ius patronatus
emit, aut vendit, nisi id fiat ratio-
ne temporalis annexi, & ratione
illius, nihil amplius accipiatur.
Quando tamen electio est nimis
perniciosa ecclesie, posset dari
pecunia ne fieret, vt si Cardi-
nales vellent eligere Pontificem
iniquum vel hæreticum, inquit
Caiet. & si non reperiretur nisi
vnus dignus, qui in Papam pos-
set eligi, posset dari pecunia, vt
talis eligeretur, sine Simoniae
culpa, vt Sotus addit, item Si-
monia est emere ius ad benefi-
cium, at non redimere vexatio-
nem post beneficium obtentum, vel
ante dare pecuniam, vt vis & fraus,
propellatur, sicut neque vere il-

le esset Simoniacus, qui fide pecuniam promitteret pro beneficio accipiendo, animum tamen non haberet eam dandi.

De Simonia in permutatione & locatione. Cap. 91.

Permutare spirituale cum temporali officio, vel cum spirituali, quod maiori ex parte temporale est, vel cum pensione, aut beneficio cum beneficio sine superioris licentia, etiam petita, sed non obtenta: Simonia est: quae Simonia etiam interuenit, quotiescunque in ea permutatione inuenitur aliquid datum per modum pretii, ut si quis quia aliud beneficium est dignius, aut pinguius, perciscatur de pecunia aliqua, vel modo alio pecunia aestimabilis super accipiendo. Et per superiorum rem hic intelligimus eum, qui potest beneficia conferre.

care similiter iurisdictionis potestatem, seu vices spirituales, est Simonia. Non tamen locare, aut vendere obventiones, & oblationes Ecclesiasticas, vt fructus qui sibi ex iurisdictione cōtingunt si fiat ad concessum tempus, videlicet ad triennium, vel nouennium, & quanquam nullo iure prohibitū sit. vt tales fructus locentur ad vitam locantis, id tamen honestum non est.

*De Simonia, & Pensionibus, ac
pœna Simoniaci. Cap. 92.
& 93.*

Pensionibus, quæ loco beneficiorū dantur, vt pro adiutorio in officio spirituali, non licet vendere, vel emere, at quæ dantur ob seculare officium erga Ecclesiam, vendi, & emi possunt. Licet autē pēnsiones quæ dantur ob resignationē alicuius beneficii, redi-

mi queant, sine Simonia, etiam si
ne alia facultate, non tamen licet
eas emere vel vendere, cum sit ma-
nifestum Simonie vitium, sicut
neque licet resignare beneficium
retenta pensione cum pacto redi-
mendi pensionem. Pœna Simo-
niaci est quadruplex, sed duæ spe-
ciales, excommunicatio papalis, &
beneficii empti, vel venditi priva-
tio, cum obligatione restituendi
pecuniam acceptam. Huiusmodi
autem pœnæ non dantur Simo-
niaco mentali, neque conuencio-
nali, nisi in vno casu, nempe quan-
do iam datum est beneficium, et
pecunia nondum sit soluta, nam
secus quando pecunia est data, sed
beneficium nõdum est traditum,
vel quando intercessit solum pe-
cunium, sed nulla traditio, pœnæ
læ non incurruntur. Imo vero
nec in vno casu ob Simoniam con-
uentionalẽ illas incurrere, satis pro-
babile est; propter autores qui

sentiunt, incurruntur vero semper
propter Realem, & tunc benefici-
um relinquendum est in mani-
bus conferentis, & pecunia
dāda pauperibus vel Eccle-
siæ. Quæ de decimo præ-
cepto dicēda forent,
vide in sexto cō-
pendiose col-
lecta.

Finis Libri Quinti.